
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

   
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  20  del  06.04.2011 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco n°  1196   Prot. il   08.04.2011 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : Presentazione di istanza di ricorso giurisdizionale per  l’accertamento negativo 

dell’obbligo di versamento della Tassa di Concessioni Governative sulla 
telefonia mobile e ripetizione delle relative somme indebitamente corrisposte in 
ragione della medesima tassa 

  
 

L’anno duemilaundici  addì  sei  del mese di  aprile alle ore  9.00  nella sala delle adunanze 
consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Premesso che: 
 
- il nuovo codice delle telecomunicazioni ha abrogato il regime concessorio per il servizio 
radiomobile pubblico terrestre di comunicazione e con esso la tassa di concessione governativa  per 
l’utilizzo di apparecchiature terminali; 
 
- l’assunto ha trovato conferma nelle più recenti sentenze delle commissioni tributarie provinciali 
fra cui quelle di Perugina, Vicenza e Milano; 
 
- il Comune di Malesco  ha in dotazione n.7    cellulari di servizio con un contratto di telefonia 
mobile con WIND; 
 
- l’Amministrazione Comunale ha interesse a vedersi liberata dalla soggezione alla tassa in 
argomento ed a conseguire il rimborso delle somme sino ad oggi indebitamente versate in ragione 
di essa; 
 
- Anci Piemonte ha promosso, per il tramite dell’Avvocato Marco Marchioni con studio a Verbania 
una azione  volta alla proposizione delle istanze in via amministrativa e dei ricorsi giurisdizionali 
strumentali al conseguimento degli anzidetti scopi; 
 
   Rilevato che in caso di adesione alla iniziativa di ANCI il Comune è tenuto a riconoscere 
all’Avvocato Marchioni un rimborso forfetario di € 250,00 onnicomprensivo anche delle spese per 
bolli, diritti di segreteria e per accessori di legge, determinato  in base al numero di cellulari in 
dotazione; 
 
   Ritenuto di aderire alla iniziativa; 
 
   Dato atto che sono stati  acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente  dal Segretario Comunale Responsabile del Servizio Segreteria ed 
Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) Di aderire alla iniziativa presentata da ANCI Piemonte secondo le modalità e le condizioni 
previste dalla relativa comunicazione Anci n. 214/2011 al fine di veder disconosciuto con rimborso 
di quanto indebitamente versato, l’obbligo gravante su questa Amministrazione Comunale di 
corrispondere la tassa di concessione governativa per telefonia cellulare; 
 
2) Di conferire procura all’Avv. Marco Marchioni di Verbania perché proponga istanza 
all’Amministrazione competente nonché successivo ricorso giurisdizionale sull’eventuale rigetto 
eleggendo domicilio presso il domicilio professionale da medesimo procuratore successivamente 
indicato, delegando il Segretario Comunale a sottoscrivere atto di procura in rappresentanza del 
Comune di Malesco; 
 



3) Di riconoscere all’Avv. Marchioni un rimborso forfetario di € 250,00 onnicomprensivo anche 
delle spese per bolli, diritti di segreteria e per accessori di legge, determinato  in base al numero di 
cellulari in dotazione da finanziare con imputazione all’intervento 1010203 cap. 9 del bilancio 
corrente in corso di formazione; 
 
4) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla liquidazione 
dell’importo dovuto senza adozione di ulteriore atto in ossequio al principio della economicità degli 
atti; 
 
5)  Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 06.04.2011              

  Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
          F.to     Dott.ssa Antonella Salina 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Visto: con parere favorevole 
Data: 06.04.2011    

             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       F.to  Sartori Paola 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to   SALINA Dr. Antonella 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  08.04.2011 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         F.to  SALINA Dr. Antonella 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 05.04.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 08.04.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Malesco, 08.04.2011 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             SALINA Dr. Antonella 
        
 


